
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ-СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

22.07.2025                                                                                                                  № 26 

 

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и 

ограничение распространения энтеровирусной инфекции 

 В соответствии с предписанием Территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Свердловской области в городе Качканар, городе Кушва, 

городе Красноуральск, городе Нижняя Тура от 21.07.2025 № 66-06-17/09-3215-

2025, с целью предупреждения и ограничения эпидемического распространения 

энтеровирусной инфекции и энтеровирусного менингита (далее по тексту - ЭВИ), 

на основании п.2 ст. 50 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» (пл. 

21, 22, 23, 24, 26, 2584, 2587, 2594), 
 ОБЯЗЫВАЮ: 
 1. Руководителям образовательных организаций (Босиной И.С., Комаровой 

А.Д., Смеловой Е.В., Шамсуваровой Т.П., Гарапат С.В., Жиделевой Н.В., 

Жиделевой Н.И., Дерябиной Т.В., Ризванову Р.Р., Гарифуллину Ш.Н., Корневой 

О.Н.) в период эпидемического сезонного подъема заболеваемости ЭВИ 

независимо от наличия или отсутствия регистрации случаев заболеваний в 

образовательных организациях или в организации отдыха детей и их оздоровления 

руководителям обеспечить контроль за проведением комплекса дополнительных 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в 

соответствии с пунктом 2612 СанПиН 3.3686-21, в том числе: 
 1.1. ежедневное проведение утреннего фильтра с документальным 

оформлением результатов осмотра по каждому классу/группе/отряду с целью 

недопущения в организованный коллектив детей с признаками инфекционных 

заболеваний и/или своевременной изоляции из коллектива детей с признаками 

инфекционных заболеваний; 
 1.2. проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в день с применением 

растворов дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов; 



 1.3. проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после 

каждого приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных 

в отношении энтеровирусов; для обеззараживания столовой посуды в 

дезинфицирующем растворе в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, организациях отдыха детей и их оздоровления выделяется емкость с 

крышкой с четкими надписями с указанием названия препарата, его концентрации, 

назначения, даты приготовления, предельного срока годности; 
 1.4. увеличение кратности проветривания кабинетов, рекреаций, спальных и 

иных помещений; 
 1.5. использование для обеззараживания воздуха помещениях 

специализированных приборов, разрешенных к применению в соответствии с 

инструкцией производителя; 
 1.6. создание надлежащих условий для соблюдения детьми и работниками 

пищеблоков правил личной гигиены (наличие жидкого мыла, кожных 

антисептиков, одноразовых полотенец), с периодическим контролем соблюдения 

личной гигиены персоналом и детьми; 
 1.7. систематическое проведение разъяснительной работы с детьми и 

родителями о мерах профилактики ЭВИ. 
 2. При регистрации в образовательных учреждениях, организациях отдыха 

детей и их оздоровления очагов ЭВИ с распространением (2 и более случаев ЭВИ 

и вирусных менингитов) своевременного проведения комплекса дополнительных 

санитарно-противоэпидемических мероприятий в очагах соответствии с пунктами 

2623-2630 и пунктами 2633-2636 СанПиН 3.3686-21, в том числе: 
 2.1. активное выявление среди контактных детей и персонала больных с 

клиникой ЭВИ методом опроса и осмотра, в том числе при утреннем приеме детей 

в коллектив; 
 2.2. проведение медицинского наблюдения за контактными и персоналом 

после изоляции заболевшего ЭВИ длительностью: 
 - 10 дней, при регистрации ЭВИ без признаков поражения ЦНС; 
 - 20 дней, при регистрации ЭВИ менингеальной формы; 
 2.3. организовать и контролировать проведение мероприятий по 

дезинфекции; с учетом требований МУ 3.5.3104-13 «Организация и проведение 

дезинфекционных мероприятий при энтеровирусных (неполио) инфекциях» с 

использованием дезинфекционных средств, разрешенных к применению в 

установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами, в 

соответствии с инструкцией/методическими указаниями по их применению; 
 3. Незамедлительно информировать МКУ «Управление образования 

Городского округа Верхняя Тура» о всех чрезвычайных и нештатных ситуациях в 

образовательных организациях: +7-908-635-15-04 Панькова Татьяна Юрьевна, 

+79993409750 Курдюмова Ольга Сергеевна. 
 4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания. 
 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 

 

Начальник                                                                                                 Т.Ю. Панькова 


		2025-07-22T13:24:31+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"


		2025-07-22T13:25:00+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна




